Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 29 мая 2017 года

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего: судьи Семина А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Трусовского района г. Астрахани Давлетовой Э.Р.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Казимагамедовой С.М., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Верхулевском А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Астрахани уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроенного, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 в период времени с 

<

данные изъяты> часов ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> часа ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО5, и ранее вступившим в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств в особо крупном размере в целях сбыта, лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшим по указанию ФИО6 с которым ранее договорились не сообщать ФИО1 и ФИО5 о достигнутой преступной договоренности направленный на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств в особо крупном размере. Далее, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшим по указанию ФИО6 с которым ранее договорились не сообщать ФИО1 и ФИО5 о достигнутой преступной договоренности, пришли на открытый участок местности, расположенный в степной зоне, в непосредственной близости от микрорайона «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, где увидели произрастающие кусты дикорастущей конопли и достоверно зная о ее наркотических свойствах, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО5 и ФИО1 вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств в особо крупном размере, без цели сбыта, при этом, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство не уведомил ФИО1 и ФИО5 о своем преступном умысле, достигнутом совместно с ФИО6 Примерно в период времени с 

<

данные изъяты>. ФИО1, реализуя совместный преступный умысел группы, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление наркотических средств в особо крупном размере без цели сбыта, воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые сложил в принесенный с собой пакет. В это же время ФИО5 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также воспользовавшись тем, что за их действиями никто не наблюдает, собрали верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые сложили в принесенные с собой мешки, таким образом, ФИО1, ФИО5 и лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно приобрели наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в особо крупном размере, которое с этого времени стали незаконно хранить при себе, без цели сбыта для личного употребления. После чего примерно в период времени с 

<

данные изъяты> ФИО1, совместно с ФИО5 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел группы, удерживая при себе пакеты и мешки с собранными частями растения дикорастущей конопли, пришли на территорию 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, из части собранных верхушечных частей и листьев растения дикорастущей конопли путем варки кустарным способом незаконно изготовили наркотическое средство - гашиш, массой 

<

данные изъяты> грамма в особо крупном размере, которое с этого времени стали незаконно хранить при себе без цели сбыта, при этом, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с ведома и согласия ФИО6, не сообщало ФИО1 и ФИО5 о достигнутой между ними преступной договоренности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, при производстве оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории домовладения № по 

<

адрес> из незаконного оборота сотрудниками РУФСКН России по 

<

адрес> были изъяты наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 130,05 грамма и наркотическое средство - гашиш, массой 29,33 грамма, что является, особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что вину в предъявленном ему обвинении он признает полностью, как и написанную им явку с повинной, в содеянном раскаивается, однако на основании ст.51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказывается, просит огласить показания данные им в ходе предварительного следствия.

Так, из оглашенных прокурором в судебном заседании, в порядке ст.276 УПК Российской Федерации, показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия (

<

данные изъяты>), следует, что в ДД.ММ.ГГГГ г. он проживал в общежитии расположенном на 

<

адрес>, в один из дней к нему пришли его знакомые ФИО34 и ФИО35, с которыми он жил в одном детском доме, ФИО18 предложил поехать отдыхать на остров, он согласился, сначала на маршрутном такси они направились в строну 

<

адрес>, в данном районе он не ориентируется, так как никогда там не был. Приехав в район третьего интернационала, это он узнал от ФИО17, их встретил ранее не знакомый парень по имени ФИО33 их познакомил ФИО23. Сначала они, ФИО14, ФИО15 и ФИО16 зашли в магазин, где на общие деньги купили спиртное и продукты питания, для того, чтобы ехать отдыхать. После чего они пошли в дома, и расположенный как он в последствии узнал, по адресу 

<

адрес>, в доме находился еще один молодой человек, как ему кажется его звали либо ФИО19, либо ФИО21, они все вместе стали распивать спиртное. В ходе распития спиртного все ребята уходили в сарай и потом возвращались, что те там делали ему не известно. Выйдя из сарая его позвал ФИО22, они вместе зашли в сарай, ФИО27 предложил ему покурить, что именно он сначала не понял, он увидел, что в сарае на полу стоят две пластиковые бутылки одна из них наполнена водой, одна бутылка была пуста, ФИО20 поджег содержимое одной из бутылок в ней появился дым он предложил ему вдохнуть, данный дым, он его вдохнул, из чего у него возникло чувство помутнения в голове, ему стало плохо. Немного придя в себя, ФИО28 предложил ему пойти на остров, он согласился, подумал, что они пойдем отдыхать, они все вместе ФИО25, ФИО26, ФИО24 и ФИО29 пошли на остров, он дорогу не знал, шел за ребятами. На улице было уже темно, ночное время суток, сколько точно было времени не помнит. По дороге он увидел, что у ФИО30 и ФИО31 в руках были большие белые мешки, он подумал, что в них находится спиртное и продукты питания. Шли они примерно 1-2 часа, в каком направлении не знает, по дороге он ни о чем с ребятами не разговаривал, так как ему было плохо. Они с ребятами дошли до труб, которые шли через ерик, шириной примерно 2 м. Перейти ерик можно было только через трубы. Все ребята быстро перешли на тот берег, а он сначала не смог этого сделать, так как ему было плохо, из-за ранее выкуренного вещества. Поэтому ФИО49 вернулся и помог ему перейти ерик. После перехода через трубы они прошли примерно 20 метров, и ФИО32 сказал, что необходимо остановиться, кто из ребят достали фонари и стали освещать местность, где они находились, он увидел, что на данном участке произрастали заросли дикорастущей конопли, она знал, как она выглядит, так как ранее ему об этом говорили и рассказывали знакомые. ФИО48 дал ему полиэтиленовый пакет желтого цвета и сказал, чтобы он собирал коноплю, он стал срывать с кустов конопли листья, ФИО53 также как и он собирал с кустов конопли листья, при этом ему и себе освещаю кусты при помощи фонаря, так как на улице уже было темно, и нечего не было видно. Другие ребята также собирали листья конопли, но они были дальше от них и как это происходило он не видел. Листья конопли они собирали примерно 1 час, свой пакет он наполнил листья конопли примерно до половины, ФИО36 набрал свой мешок больше половины. После чего ФИО99 созвонился с ФИО39, и сказал, что они возвращаются обратно. Они со ФИО37 направились к трубе, где встретили остальных ребят, у которых при себе были мешки белого цвета наполненные, он догадался что там находится так же как у него конопля. Придя в 

<

адрес>, на улице уже рассветало, они зашли во двор, прошли в сарай, ФИО40, ФИО41 и ФИО42, занесли мешки с коноплей в сарай и вышли ФИО47 сказал, чтобы он из мешков выложил листья конопли в таз, который стоял на полу, что он и сделал, в этот момент они со ФИО46 находились вдвоем в сарае. После этого ФИО52 сказал, чтобы он шел в дом, а они с ребятами все остальное сделают сами. Он вышел из сарая и направился в дом, во дворе находились ФИО38, ФИО51 и ФИО50, чем они занимались, он не помнит. Он лег спать, проснувшись через час, он увидел, что ФИО44, стоял у газовой плиты, он подошел к ФИО45 и увидел, что на газовой плите стоит кастрюля в которой находилась густая темно-зеленого цвета жидкость от которой исходил специфический запах конопли, он спросил у ФИО43, чем тот занимается, ответил, что содержимое одной кастрюли пролилось. Он вышел на улицу, прошел в сарай и увидел, что ФИО101, выбирает из таза, в который он засыпал листья конопли, оставшиеся листья, только они были мокрые. После он вернулся в дом и стал смотреть телевизор. Спустя некоторое время в дом ворвались сотрудники полиции, которые представились, стали спрашивать их анкетные данные. После чего стали проводить осмотр территории домовладения, к ходе которого он принимал участие, сотрудниками было изъято наркотическое средство, которое он с ребятами собирали ночью и посуда, в которой происходило изготовление наркотического средства. Далее был произведен осмотр участка местности вдоль забора дома, в ходе которого, была собрана и изъята, сухая конопля, кому она принадлежала ему не известно, в тот момент он увидел ее впервые. 

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав подсудимого ФИО1, свидетелей, государственного обвинителя и защитника, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации доказанной, что подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так, из показаний свидетеля ФИО5 данных последним в судебном заседании и оглашенных в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 позвонил своему знакомому ФИО54. В ходе телефонного разговора он предложил ФИО2 провести время, то есть попить пиво в компании девушек. ФИО63 согласился, при этом поинтересовавшись тем, когда и где это можно будет сделать. Он ответил ФИО3, что отдохнуть можно будет у его знакомого в его доме, расположенном в районе 3-го Интернационала, 

<

адрес>. Вечером ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО64 у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в районе 3-го Интернационала, 

<

адрес>. С ФИО62 были его знакомые по имени Насихат и ФИО56, которых он до этого не знал. Они вчетвером приобрели пиво в количестве трех бутылок по 2,5 литра в каждой, после чего он повел ФИО55, Насихата и Николая домой к своему знакомому по имени ФИО61. На момент их прихода домой к ФИО65, последнего дома не было, так как он, куда-то уехал. ФИО59 разрешил ФИО60 отдохнуть с друзьями у него дома, то есть попить пиво в компании девушек. Придя домой к ФИО58, он позвонил своим знакомым девушкам, которым предложил приехать к нам и отдохнуть. Девушки не согласились, так как были заняты. Затем они вчетвером стали пить пиво и общаться. После того как пиво закончилось в процессе последующего общения они решили нарвать дикорастущей конопли, приготовить из неё «варенку» и употребить её. Затем он, Аршинов и его знакомый Насихат взяв с собой несколько полимерных пакетов, с которыми отправились рвать листья дикорастущего растения конопля. Примерно в 

<

данные изъяты> часа он, ФИО57 и Насихат вышли из дома. Николай остался дома для того, чтобы присмотреть за ним. Примерно в 

<

данные изъяты> минут он, ФИО72 и Насихат пришли в место, которое он может указать лишь визуально. Придя в указанное место, они втроем вскоре нарвали необходимое количество листьев растения конопля и вскоре отправились обратно домой. Примерно в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ они вернулись домой, где их ждал ФИО66. Вскоре они тоже легли спать. На следующее утро они проснулись от того, что их разбудил ФИО71, который вернулся к себе домой. Вязовой встал и отнес все нарванные листья растения конопля в сарай, расположенный во дворе дома, где они отдыхали, и стал изготавливать из данных листьев «варенку». При этом ФИО67 и Насихат стояли и наблюдали за ним. Николай в это время готовил завтрак. Всю массу, которую он переложил из кастрюли в тряпку, он разделил на две части. Большую часть он спрятал на улице за туалетом, а вторую часть, оставил сушится на подоконнике в доме. Затем он взял с подоконника небольшую часть наркотического средства, которую они затем вчетвером, то есть он, Аршинов, Насихат и Николай употребили путем курения в сарае дома ФИО70. Примерно в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ домой к ФИО68 ворвались люди, которые затем представились сотрудниками наркоконтроля. Они все, вместе со знакомыми Сергея были ими задержаны. Затем в домовладении ФИО69 было проведено обследование, в ходе которого на подоконнике было изъято наркотическое средство, которое он ранее оставил там сушиться. После того, как все было изъято, их всех доставили в помещение наркоконтроля. 

Из показаний, свидетеля ФИО8 оглашенных в судебном заседании прокурором, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК Российской Федерации (

<

данные изъяты>) следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил на телефон знакомый «Серик» и попросил оказать услугу. Она заключалась в том, чтобы он поехал в микрорайоне им. 

<

адрес> в 

<

адрес>, где должен был встретиться с парнем по имени ФИО75, встречу с которым «ФИО74» должен был ему организовать. Дальше с этим ФИО94 он должен был собрать коноплю и изготовить гашиш. В последствии, он должен был встретиться с людьми в 

<

адрес>, которым должен был передать гашиш. Встречу так же должен был организовать «ФИО73» и дополнительно ему позвонить. Куда именно должен был потом поступить гашиш «ФИО76» ему не говорил, но он понял что на зону. Он согласился. Для того, чтобы ему не было скучно, а так же для помощи, он стал искать своих знакомых. Так, он встретился с ФИО102, которому предложил проехать с ним, чтобы собрать конопли и покурить. Реальную цель сбора конопли он ему не говорил. Он согласился. Таким же образом он попросил ему помочь его друга Сабирова Насихата. Они все вместе, примерно в 

<

данные изъяты> часов проехали в микрорайон им. 

<

адрес>, где встретились с парнем по имени ФИО79. В последствии, он узнал, что его фамилия ФИО96. Далее все познакомились и пошли в 

<

адрес>, где временно жил ФИО80. Хозяином дома был парень по имени ФИО95. Они так же с ним познакомились, сели пить пиво. Они с ФИО78 стали обсуждать предстоящие действия. Он спросил у Вязового в курсе ли он, что нам нужно сделать. Он сказал, что все знает, и ему тоже звонили. ФИО81 сказал, что отведет их куда нужно и поможет в сборе конопли. Далее, уже в ночное время, примерно после 

<

данные изъяты> часов, он, ФИО77, Сабиров Насихат и ФИО82 отправились по указанию ФИО93 в окрестности микрорайона для сбора конопли, а Сергей пошел по своим делам. Куда они точно прошли, он не знает, на местности не ориентировался, так как было темно. Вел всех ФИО90. Они пришли на участок местности, где произрастали деревья, в том числе «Лох серебристый», пересекали воду по трубам, остальные приметы он не помнит. На данном участке они все вчетвером стали собирать с кустов растения конопля листья и верхушечные части. Данная конопля не была сухой, была свежей. Всю собранную коноплю они поместили в пакеты и в мешок и принесли домой, где жил ФИО91 и ФИО92 ФИО89. Была ночь, они сильно устали и легли спать. Он вместе с ФИО84 лег в сарай на кровати, а Насихат и ФИО87 легли в дом к ФИО88. При их приходе ФИО85 был дома и их не встречал. Утром ДД.ММ.ГГГГ все встали, покушали. Он, ФИО100, ФИО86 и ФИО1 стали изготавливать из конопли гашиш, а ФИО83 просто наблюдал за процессом и участия не принимал. Таким образом, получился гашиш только изготовленный им с самого начала. Он немного поспал, проснулся и увидел, что с ним рядом спал Насихат. Он встал, стал звонить своей девушке, в это время во двор ворвались сотрудники наркоконтроля. В ходе осмотра двора сотрудники наркоконтроля изъяли приготовленный гашиш и «отжимки» от конопли, в том числе от неудавшихся партий. Все изъятое упаковали в пакеты. 

Кроме вышеперечисленных доказательств, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также письменными материалами дела, а именно:

- акт проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого при обследовании домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО8, ФИО1 и ФИО5 было обнаружено и изъято наркотическое средство: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 1854 ф/х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество постоянной общей массой 29,33 грамма является наркотическим средством растительного происхождения кустарного изготовления - 

<

данные изъяты>. Представленное на экспертизу вещество постоянной общей массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средством растительного происхождения кустарного изготовления- 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ( в том числе зависимостью от наркотиков), не страдал и не страдает им в настоящее время. ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. У ФИО1 нет каких - либо девиаций психической деятельности, лишающих его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. (

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов (документов) ( 

<

данные изъяты>);

- явка с повинной и протокол явки с повинной ФИО1, согласно которых ФИО1 признался и раскаялся в том, что ДД.ММ.ГГГГ он, по просьбе своего знакомого по имени ФИО97 организовал сбор верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего растения - конопля, из которых ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> изготовил наркотическое средств. (

<

данные изъяты>).

Проверив, представленные суду доказательства, суд рассматривает их как допустимые и достаточные для вынесения обвинительного приговора, а предъявленное подсудимому обвинение как обоснованное.

Вина подсудимого в совершенном преступлении, объективно подтверждается собранными по делу и представленными суду доказательствами, анализ которых позволил суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершенном преступлении.

Признаки указанного состава преступления подтверждаются собранными по делу доказательствами, каких - либо сомнений в том, что во время совершения преступления подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими у суда не имеется, таким образом, суд признает его вменяемым, и подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

С учетом этого, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона №87 от 19.05.2010 года) незаконные приобретение, хранение, изготовление, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №76 от 07.02.2006 года «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 130,05 грамма и наркотическое средство - гашиш, массой 29,33 грамма, относится к особо крупному размеру.

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает: явку с повинной, искреннее раскаяние в содеянном, возраст подсудимого на момент совершения преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК Российской Федерации, суд учитывает совершение ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Суд также принимает во внимание, что ФИО1 характеризуется положительно, на учете в ОКПБ и ОНД не состоит.

Оценив характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, и отягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого еще возможно без изоляции от общества, и назначает ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК Российской Федерации, с учетом материального положения - без штрафа. Данное наказание, по мнению суда, будет отвечать требованиям ст. 43 УК Российской Федерации способствовать восстановлению социальной справедливости, послужит исправлению осужденного и предупредит с его стороны совершение новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК Российской Федерации в редакции Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 304-309 УПК Российской Федерации, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО98 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации (в редакции Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа. 

На основании ст. 73 УК Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту его жительства, осуществляющий исправление осужденных. Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления указанного органа и 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы потерпевшего или представления прокурора, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде кассационной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья подпись Семин А.С.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>